(Kahire 1965), s. 33-
240; îbn Miskeveyh, el-Mecmu' R'l.Muhît bi'1-tekltfC.I (J.J. Houben bas. Beyrut 1965,s. 206-
211, Ömer el-Azmt bas.. Kahire 1963, s. 208-211); Mânakdim Abmed b. Abmed (tarafından ka
leme abnan), Şerhu'l-Usûli'l-Hamse (Alıdü'l-Kertm Osman bas, Kahire 1384/1965), s. 232—277.
Bu son iki eser de Kadı Abdü'l-Cebbar'm öğretisinden esinlenerek daha sonra kaleme aimmış
olup, birinci esere nisbetle, daha az hacimlidir. Mu'tezile'nin gOrüşlerinhı reddi konusunda, oku
yucuya şu eserleri tavsiye etmekle iktifa ediyoruz: el-Bakillânt, K.et-Tembld (McCarthy tara-
fmdan bas. Beyrut 1957), s. 266-277, 450-474; el-BağdâdI, Usûlü'd-Dîn (İstanbul 1928?, s.
98-102; İbn Hazm, el-Fasl.. .(Kahire 1321/1903), C. III, s. 2-4. es-Süleyml'nin, Câfer es-Sidık
adına yaptığı tefsirleri de bu kaynak listesine ilâve etmek nyğun olacaktır bk.: P. Nvrya, "Le
Tafsir myfitique attribue a Ca'far al-Sâdjq", MUSJ, 43, 1968, s. 196-197; bu makale, araştır
mamızın kaleme alınmasından çok sonra elimize geçmiştir.

2 öl.

Aynca, Kür'ân âyetleri İle bazı ha
dîsler arasındaki zâhir! çelişkilerin snnuiUkte ortaya çıkardığı problem hakkında bk.: İbn Ku-
teybe, Kitâbu Te'vlli Muhtelifi'l-Hadîs, Şam 1962, s. 228-233; bu eser, Gerard Lecomte tara-
findan, Le Traite des Divergences du Hadit adı ile, fransızcaya tercüme edilmiştir.

22 öl. 179/795-6. Onun hakkında bilgi içİn bk.: M.W. Madelung tarafından yakmda ya-
alan makale: P (Isl. Ans.), III, s. 513-515. Yazar bu makalesinde haklı olarak şöyle diyordu
"O, nazariyesi hakkmda noksan ve yetersiz bilgiler vermektedir."

23 Aynı meselenin kaynağım i. hadiste bulduğumuza inandık.

42, n. 2) de bulanmaktadır, tbn Bâbuyeh'in, ril'yet konusunda, düzenlediği bn teori,
çok daha açık olarak, Prof. A.A. Fyzee tarahndan ingiHzeeye tercüme edilen A Shi'ite Creed,
(Ozford University Press 1942, s. 26-28} adh İtikâdî eserde yer almaktadır.

61 01385/995, 458/1066 tarihleri arasında yaşamıştır: bk.: GAL I2, s. 512.

62 tsnâ'aşeriyye bilginleri, Mu'tezUe ile lsnâ>aşeriyye mezhebinin îtikâdî görüşleri ara
sındaki yakınlığı inkar etmiyorlar. Fakat onlar, bunan pek önemli olmadığını söyleyerek tarih
ya da tarih ötesi gerçeğini küçümsüyorlar ve Ali b. Ebî Tâlib'den başlamak üzere imamların

öğretisinin öncülüğünü iddia ediyorlar. Bu hususta. Şerif el-bturtazâ (Ali b. el-Hüseyin, 355/
966-436/1044)'mn Emâli (Muhammed Ebu'l-FadI İbrahim neşr.. Kahire 1373/1954, C.1, a.
148, 1.5-11) adh kitabındaki çok karekteristik bir bölümü zikredelim: "Bil ki, Vahdâniyyet ve
adalet esasları Mü'minlerio Emîri'nin görüşlerine ve hutbelerine dayanmaktadır. Bu metinler,

EözkoDusu hususları hiç bir ilâve yapmaya ve fazla uzağa gitmeye ihtiyaç bırakmayacak şekilde